
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

28 марта 2022 г. 

Москва 

№ 175 

 
"" 

 

Об организации учебного процесса во 2-м семестре 2021/2022 учебного года 

 
В целях обеспечения качества реализации образовательных программ, в связи с 

улучшением эпидемиологической ситуации, на основании указа Мэра Москвы от 
14.03.2022 № 14-УМ «О признании утратившими силу отдельных положений указа 

Мэра Москвы от 08.06.2020 № 68-УМ», с учетом действующих методических 

рекомендаций Роспотребнадзора по профилактике новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в образовательных организациях высшего образования (№ МР 
3.1/2.1/0205-20, МР 3.1/2.1.0210-20, МР 3.1/2.1.0231-21), на основании решения 

Ректората от 28.03.2022 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Руководителям ОУП с 4 апреля 2022 года обеспечить проведение учебных 
занятий во 2-м семестре 2021/2022 учебного года в очном формате.  

2. Руководителям ОУП обеспечить присутствие российских обучающихся и 

иностранных обучающихся, находящихся на территории Российской федерации, на 

занятиях, проводимых в очном формате, в соответствии с расписанием.  

3. Руководителям ОУП довести до сведения российских обучающихся и 
иностранных обучающихся, находящихся на территории Российской федерации, что 

их отсутствие на занятиях с 4 апреля 2022 г. будет считаться пропуском занятий по 

неуважительной причине.  

4. Сохранить возможность проведения лекционных занятий для учебных 

потоков в дистанционном формате (в режиме вебинаров (посредством ресурсов 
Электронной информационной образовательной среды РУДН – ЭИОС)) с 

обязательным использованием преподавателями наглядных презентационных 

материалов. Отв.: руководители ОУП/БУП.  

5. Департаменту организации практик и трудоустройства обучающихся 

обеспечить проведение практик в очном формате.  
6. Руководителям ОУП обеспечить дистанционное участие в занятиях 

иностранных студентов, не имеющих возможность въехать на территорию Российской 

Федерации и обучающихся в дистанционном формате (посредством ресурсов 

Электронной информационной образовательной среды РУДН – ЭИОС).  

7. Отделу составления расписания УОП при составлении расписаний занятий 
руководствоваться приказом №951 от 29 ноября 2018 г. «О введении в действие новой 



Электронная версия документа 

редакции Положения о режиме занятий обучающихся в Российском университете 
дружбы народов».  

8. Начальнику департамента информационных технологий УИТО СТС В.В. 

Шевцову обеспечить рассылку настоящего приказа всем обучающимся и сотрудникам 

университета в срок до 29 марта 2022 г.  

9. Проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой разместить 
информацию об изменении формата образовательного процесса на официальном сайте 

и в социальных сетях РУДН в срок до 29 марта 2022 г.  

10. Отменить с 28 марта 2022 г. действие следующих приказов:  

· № 546 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в юридическом институте»;  
· № 547 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в институте экологии»;  

· № 548 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в институте мировой экономики и бизнеса»;  

· № 549 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 
учебном году в высшей школе промышленной политики и предпринимательства»;  

· № 550 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году на факультете гуманитарных и социальных наук»;  

· № 551 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 
учебном году в инженерной академии»;  

· № 552 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в медицинском институте»;  

· № 553 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в институте русского языка»;  
· № 554 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году на филологическом факультете»;  

· № 555 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году на экономическом факультете»;  

· № 556 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 
учебном году на факультете физико-математических и естественных наук»;  

· № 557 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в учебно-научном институте сравнительной образовательной политики»;  

· № 558 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в институте иностранных языков»;  
· № 559 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в институте гостиничного бизнеса и туризма»;  

· № 561 от 19 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в аграрно-технологическом институте»;  

· № 562 от 23 августа 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 
учебном году в институте биохимической технологии и нанотехнологии»;  

· № 589 от 15 сентября 2021 г. «Об организации учебного процесса в 2021/2022 

учебном году в учебно-научном институте гравитации и космологии»;  

· № 1131-р от 13 сентября 2021 г. «Об организации учебного процесса в очном 

формате в 2021/2022 учебном году»;  
· № 205-р от 18 февраля 2022 г. «О внесении изменений в приказ № 1131-р от 13 

сентября 2021 г. «Об организации учебного процесса в очном формате в 2021/2022 

учебном году»».  



Электронная версия документа 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора – проректора по образовательной деятельности Ю.Н. Эбзееву. 

 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

Визы: 
Первый проректор - проректор по образовательной деятельности   Ю.Н. Эбзеева    Согласовано   

28.03.2022 

 

Утвердил: 

О.А. Ястребов 28.03.2022 

 
Рассылка: 

М.М. Базгиев, А.Ю. Величко, Всем зав. кафедрами, Деканам факультетов, институтов и академий 

(ОУП), УОП, УСО, ФОК, Членам ученого совета, В.В. Шевцов 
 
К.К. Корнеева 

 

 
 


